

✂)786(✂

wać dekreta. Przypada własnym przekonaniem obwinionej Osoby sprawa, zasiada Rozum sprawiedliwości miejsce, każe wewnętrznym natchnieniom przywołać sądy; aż tam każda Passya łagodnym układem, w pozor dobroci naygorsze przystraja uczynki, każda śmiało uprzedzonym w myślach dowodem, swoje za naylepsze utrzymuje czyny, złość za sprawiedliwość upornie trzyma, pychę wspaniałością okrzci, nieszczerłość potrzebną udaje polityką, y wiele gorszych, a tym podobnych zarzutów, wzajemnie bronią. Szerzy się sprawa, oskarża ieden, występki drugiego, złość, zemsta y impet, krwistej natury skutkom całą przypisują winę.

Chciwość, świadczy się potrzebą, Tyrannia, sprawiedliwość za wymowę przywodzi, Pychy, żarliwie bronią honory, fortuna y szczęście, Zazdrość na polityczne dobrego mienia

zga-

zganianią pragnienie, co większa po-
wołuią ferce, krew, y ciało, y ich
tylko udaiąc winnemi, rozumowi pod
sprawiedliwe poddaia sądy.

Stawa Ciało, smutnym odgłosem
wywodzi żale, iż chociażby chciało
bydź Panem przyzwoitych sobie
skłonności, nie tylko mu właściwe
do tego odbieraią Prawo, ale też pod-
danemi sobie zmyślami nie dopu-
szczaią mu władać. Skarży się iż zgro-
madzone zle y dobre passye, domo-
wą zawsze prowadzą woynę, y iedną
z drugą walcząc, nigdy nadziei po-
koiu nie czynią, à biedne ciało, kto-
re, zbuntowane namiętności właśnie
iak za fortecę obrały dla siebie, wie-
le czasem niewinnym podlega atta-
kom. Co winne ciało, ktore osłabio-
ne codzienną utarczką, zawoiowane
mocą Panuiącey władzy, tym się pod-
dawać musi, ktorzyby za swoię zu-
chwałą śmiałość, sądzącemu rozumo-
wi odpowiedzieć powinni.

Co

✠) 788 (✠

Co tylko zakończyło ciało, aż tu serce kilkakroć westchnie, y dotkliwą do wszystkich zmysłów podaie supplikę, właśnie u nich miłosierdzia żebrząc, aby się za nim przed sprawiedliwym Rozumu sądem wstawily. Przypomina zaślugi stateczną dopełniane wiarą, iak ślepym posłuszeństwem, wszystkich dogodzało rozkazom, Przywodzi owe swoje wierne powodowanie się zmysłom, przyznaie się, iak w oczach, całą położyło wiarę, iak u szom doniesiony smutek lub wesele, z dotkliwym przyimowało losem; na koniec same usta wzywa za sobą, niech temu sercu daią dowod wdzięczności, które się z ich zgadzało słowy.

Tu już nie ma kto instygować na serca, kiedy tak godnych swey niewinności pociągnęło tłumaczow, niech z nich każdy niewinną zastępuie skargę, bo by się w obwinieniu serca sami oskarżać musieli. Nie ten
Zol-

❧) 789 (❧

Zołnierz winien, który podług wyda-
nych ordynansow, postępując sobie
przegrywa batalią, ale ten który,
złym użyciem władzy, nie dobrym
pokazał się przywodźcą. Wszak nie-
szczęśliwe serce nie swoją władzą po-
stępuje na świecie, ale raczey cudzym
podlega żądzom. Dobroć go mięk-
czyć, złość zatwardzac może, pocie-
cha cieszy, utrapienie smuci, sława
go nadyma, miłosierdzie kruszy, chci-
wości bogactw za sobą ciągną, a
przezorne wzgardy, od ich oddalają
powabow; odwaga wielka ośmiela
na zgubę, przeżyżrane nieszczęście
straszy y trwoży, tak dalece, że ie-
dno serce tylu podlegając passyom,
nie samo odpowiadać powinno. Y to
to jest niewolnicze serce, które, na-
miętności zawzięte naypierwey wią-
żą, wolności ukroczą, y samą miłość,
ktora dla niego pokarmem, przypra-
wują goryczą. Wszelako cierpliwie
przełtaie na tym przeznaczeniu dla
sie-

❧) 790 (❧

siebie, siodzi niesmaki, pociechę z westchnieniem miesza, wzajemności pragnie, w rozpaczach omdlewa, w nudnościach słabieie; oczy mu katem coraz cięższe zadaiącym razy, y te same myśli, co go pozwoloną zafiłały miłością, iuż mu ostatni wydzieraią posiłek, iuż bunt podnoszą, iuż go na koniec w trudach y smutkach dokonać pragną.

Już tu przycichło serce, à Krew posądzona burzyć się zaczęła, która do sądu naypierwsze za sobą zamowiwszy myśli, łatwo z tego dowodzić pragnie, iak niewinną z niesłusznych zarzutow ponosi krzywdę. Przywozdi na obronę całą dobrze dopełnioną powinność, kiedy w ustawicznym biegu wszystkie części swoją odżywia pomocą, która częstokroć z takim ubieganiem przyśluga, wielkiego dla niey zamieszania bywa przyczyną, bo w tey koniecznie powinney do odbycia drodze, częste zbuntowa-

❧) 791 (❧

wanych pałyi ponosi napaści. Co winien taki, ktorego swywolne napadłszy kupy, częstokroć do dalszych swoich przybieraia występku, y iego pierwszym do złego wyznaczaia posługaczem. Krew nayłatwiey zia y porywcza osądzić, wszelako nayostrzeysze żelazo, nie iest szkodliwe dla drugich, kiedy cudzą nieporuszone złością. Jeżeli kto, to krew do poprawy pobudką, ta niecnotliwego zmiesza, ta w mściwych à złością zapalonych azardach, oziębłością wstrzymuie, ta do skromney miłości pobudkę zrobie, à czasem niby gorącey przyślugi zbytkiem, od naygorzszych odwodzi chęci. Ta to krew, do cnot zagrzewać może, y często porywcze do złego ferce gwałtownie ściska, y w ciężkie nie łatwey wolności zabiera iarzmo. Jak Rozum sprawiedliwym wyznaczony Sędzią, Krew przyczyna do złego osądzić może, ktory iey pomocą wspar-

ty,

❧) 792 (❧

ty y użytecznym iey biegiem, te wo-
li swojej rozsyła prawa; ktore ona
w sercu mieścić, w rękę składać, u-
stom udzielać, y w całym człowieku
pomieścić umie. Y ztąd poznać, iak
ta krew żwawa, nad swoje występo-
wać niechce granice, ale tylko w o-
cerklowaney dla siebie władzy,
wszystkim dogadza skłonnościom, y
ich gwałtownemi przymusami, iak
morze wzburzone wiatrami, te nie-
winnie szkodliwe wyrządza skutki.

Reszta w następującym Monitorze.

